清水文化会館 市民説明会 議事概要

１ 日  時

  平成２３年３月２９日（火） 午後７時から８時３０分まで

２ 場  所

  静岡市清水文化センター 会議室

３ 内  容

  静岡市清水文化会館（マリナート）の利用方法等に関する説明

４ 市民出席者

  ７９名

５ 事務局説明

  清水文化会館の利用方法等について、別添「静岡市清水文化会館予約方法・利用料金

のご案内」に沿って説明した。

６ 質疑応答

（１）音楽関連団体

① 和太鼓は大きい音が出るので、公民館では断られることも多い。マリナートでは

どうか？

⇒ 回答

ホール、リハーサル室、練習室は防音設備を備えているため、ご利用いただけ

る。ただし、他の室との同時使用については、運営的な制約のある場合がある。

② 附属設備・備品利用料金は午前の部、午後の部などの区分ごとの料金か？それと

も全日の料金か？

⇒ 回答

 設備・備品利用料金は区分ごとの料金なので、全日使用すると３倍になる。

③ 舞台操作などのスタッフは何人ついてくれるのか？

⇒ 回答

 スタッフは清水文化センターと同様、舞台・音響・照明に各１名ずつ配置する。

④ 土・日など連続して利用したい場合、連続利用の初日の予約開始日に、翌日以降

の分もまとめて予約できるか？

⇒ 回答

可能である。

（２）映画関連団体

① 受付期間について、連続利用日数５日となっているが６日以上は利用できないの

か？

⇒ 回答

連続利用日数は５日までである。

② 連続使用は５日間ということだが、大きな映画祭は１週間や１０日間である。

⇒ 回答

原則は５日間であるが、市長が必要があると認めた場合は、期間を延ばすこと

はできる。

③ 許可が下りるのは６ヶ月前ということだが、１年前に許可・確定してもらうこと

はできないのか？

⇒ 回答

許可証の発行は６ヶ月前となる。予約が入っていれば他の団体の予約は入れな

いので、事実上確定している。

（３）舞台関係団体

① 舞台にせりはあるか？組み立て式でもよい。

⇒ 回答

せりはない。

（４）美術関係団体

① 料金表について、ギャラリーで６日連続展示する場合、夜間は開催しないが、そ

れでも「全日利用」となるのか？

⇒ 回答

荷物が置いてあるのであれば占有しているので、準備料金として６０％の料金

をいただく。

② 展示用のビス・フックなどはあるか？料金は？

⇒ 回答

ピクチャーレールを設置している。料金表にないものは無料でお貸しする。

③ 脚立はあるか？

⇒ 回答

脚立はある。無料でご利用いただける。

（５）音楽関係団体

① 大ホール、小ホールの収容人数を知りたい。

⇒ 回答

大ホールは１５００席程度、小ホールは３００席程度。大ホールの中ホール利

用では８００席弱程度。

② 駐車場について、テルサの横の駐車場は時間貸しである。今の清水文化センター

駐車場のように、○時間以上停めたら終日○○円、というような上限はないのか。

⇒ 回答

テルサの横の駐車場はマリナート専用ではないので現状のとおりご利用してい

ただくことになる。

③ 主催者用駐車場はあるのか？

⇒ 回答

敷地内に普通自動車用で合計 72 台分ご用意している。

（６）演劇関係団体

① 大ホールの利用料金について、今までは準備・本番と分かれていた。今後も同様

の扱いでよいか？また、冷暖房費は込みか？

⇒ 回答

今までと同様の扱いとなる。冷暖房費は利用料金に含まれている。

（７）舞台関係団体

① 備品について、フラメンコでは、靴の裏に釘が打ってあるのでホールによっては

コンパネを敷かなくてはならない。コンパネを備品に入れてほしい。

⇒ 回答

舞台ではコンパネを敷かなくても利用いただくことは可能ある。また、コンパ

ネを備品として用意する予定はない。

（８）美術関係団体

① ピクチャーレール以外の展示方法はあるか？親子書道など、小さい作品が多いの

で今の展示方法が良い。

⇒ 回答

展示パネルに釘を打って展示していただくことも可能である。

（９）演劇関係団体

① 優先使用はなくなるのか？

⇒ 回答

静岡市民文化会館の規定を元に優先の規定を策定する予定である。

（10）音楽関係団体

① せりの代用として、平台を組むということだが、設営は舞台スタッフ３人でやる

のか？利用者側でやるのか？

⇒ 回答

設営は今までどおり利用者側にお願いしたい。

（11）美術関係団体

① 優先規定について、現在の規定では学校行事が優先されている。市民のための施

設なのにおかしいのではないか。

⇒ 回答

学校行事であることで優先されるというようなことはない。

（12）美術関係団体

① ギャラリーについて、釘を打って展示とのことだが、絵を展示するときもそのよ

うにするのか？

⇒ 回答

絵画などで重いものは、基本的にピクチャーレールをご利用いただく予定であ

る。展示の自由度を高めるために釘が打てるパネルとしている。

（13）音楽関係団体

① 大ホールと同時にリハーサル室を使いたいときは、同時予約は可能か？

⇒ 回答

可能である。ホールとセットでの利用者を優先とするため、リハーサル室単独

の予約は３ヶ月前からとなっている。

（14）美術関係団体

① ギャラリーについて、４分割できるとのことだが、間仕切りは天井からの吊り下

げパネルか？

⇒ 回答

ご理解のとおり。それ以外にも可搬式の小型パネルなどもご用意している。

② 利用許可書発行前はキャンセル料かからないのか？

⇒ 回答

利用許可前であれば料金は発生しない。

（15）美術関係団体

① 許可は６ヶ月前となっているが、チラシ等で１年前に公表してしまっても良い

か？

⇒ 回答

予約が確定しているのであれば、公表していただいてかまわない。

② なぜ１年前に許可してくれないのか？

⇒ 回答

許可すると料金が発生するので、利用者の負担軽減のため６ヶ月前の許可とし

ている。

③ 今まではギャラリーを火曜日から日曜日にかけて午前・午後区分だけ利用してい

た。その際、夜間区分の料金は発生しなかった。今後は、夜間区分について、準備

料金として６０％の料金を支払わなくてはならないのか？

⇒ 回答

開催していない場合でも占有しているのであれば準備料金をいただく。

④ ギャラリーについて、展示以外の利用の可能性があるとのことだが、ギャラリー

の利用目的に反するのでは？

⇒ 回答

展示の場合は予約受付を１年前としており、展示以外の場合は６か月前からと

している。あくまでも展示利用が優先である。しかしながら、予約が入っていな

い日であれば、より多くの方へ活動の場を提供するために、ギャラリーを多目的

に利用していただくことも考えている。

（16）音楽関係団体

① 予約が入っていなければ、利用日まで１年未満であっても予約可能か？

⇒ 回答

ご理解のとおり。

（17）演劇関係団体

① 地震対策について、予知情報が入ったときの対応や避難スペースは準備されてい

るか？また、緊急時マニュアルはあるか？

⇒ 回答

東海地震の際の津波は、駿河湾内で最大７ｍと予測されている。ホワイエは海

抜１０ｍの高さにあるので、２階のホワイエに避難していただくことになる。

マニュアルは今後作成するが、予知情報への対応など指定管理者とともに検討

していく。

（18）演劇関係団体

① ギャラリーの多目的利用について、平土間での芝居は可能か？

⇒ 回答

音響・音漏れ対策の設備がホールほどしっかりしていないが、ご利用いただく

ことは可能である。

② 姿見の料金が３１０円とあるが、楽屋に鏡はないのか？

⇒ 回答

楽屋には鏡が備え付けてある。料金表に記載のものは移動式のものである。

（19）音楽関係団体

① オーケストラピットの設営はだれが行うのか？文化団体は高齢者が多いので、平

台なども自分たちで設置するのは大変である。せり台だけでも作ってほしい。

⇒ 回答

オーケストラピットの設営は会館の職員が行う。平台は主催者で設置していた

だく。せりの設置は予定していない。

（20）映画関係団体

① 地絣について、映画上映の際は地絣を敷かないと床に反射してしまう。大ホール

料金表にはあるが、小ホール料金表にはない。小ホールには地絣がないということ

か。移動するとなると舞台の大きさが違うので大変である。

⇒ 回答

ホール間で移動可能なものは、同じ料金でご利用いただくことも考えている。

地絣は、舞台の大きさが違っても対応が可能である。

（21）音楽関係団体

① 抽選について、できれば第３希望くらいまで出したいが可能か？また、不当占有

への対応はどうするか？

⇒ 回答

６ヶ月前に利用許可、それ以降は料金が発生する扱いとしているのは、不当占

有を防ぐためである。抽選はコンピュータなので公平である。少なくとも第３希

望程度まではお受けする予定である。

② 連続利用希望日が月をまたいだ場合（たとえば７月３１日と８月１日など）、抽選

はどうなるか？

⇒ 回答

先の月の抽選日に後の月の分も受けられるようにする予定である。

③ 問合せ先について、URL に“marinart”を入れたらどうか？また、グーグルなど

で「マリナート」と検索すると検索順位が先頭になるようにしてほしい。

⇒ 回答

今後検討していきたい。

（22）舞台関係団体

① 利用料金は、今の料金のままで利用したい団体が多い。減額・免除はないのか。

⇒ 回答

静岡市民文化会館では社会教育団体の減額・免除は行っていない。市内統一し

た扱いにするため、マリナートでも減額・免除を行う予定はない。

（23）美術関係団体

① 料金について、夜間に物を置いておくだけで料金がかかるのか。朝持ってきて夕

方片付けなければならないのか？

⇒ 回答

占有しているのであれば、料金をいただく。